––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Số 18 Phan Chu Trinh, P. Quang Vinh, TP. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai, Tel: 0251.3847320,

Fax: 0251.3840768, E-mail: sgtvt@dongnai.gov.vn, Website: http://sgtvt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:             /SGTVT-QLĐT&SHLX

V/v báo cáo tiến độ thực hiện triển khai

Dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đổi

GPLX trên Cổng dịch vụ công quốc gia

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng  9  năm 2021

                     Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.

Thực hiện Văn bản số 6548 /TCĐBVN-QLPT&NL ngày 14/9/2021 của Tổng

cục Đường bộ Việt Nam về việc triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đổi

giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ công Quốc gia.

 Căn cứ Giấy mời số 225/GM-TCĐBVN ngày 21/9/2021 của Tổng cục

Đường bộ Việt Nam họp về việc tiếp tục mở rộng triển khai thí điểm dịch vụ công

trực tuyến mức độ 4 đổi giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ công Quốc gia.

Tổng cục Đường bộ Việt Nam đã tổ chức họp trực tuyến, hướng dẫn về việc

tiếp tục mở rộng triển khai thí điểm dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đổi giấy phép

lái xe trên Cổng dịch vụ công Quốc gia, triển khai các phân hệ: (1) Phân hệ phần

mềm dành cho người dân đăng ký; (2) Phân hệ cho cán bộ nhận hồ sơ phê duyệt

điều kiện và tiếp nhận hồ sơ; (3) Phân hệ dành cho bộ phận chuyên môn xác thực

TW trình ký và in GPLX; (4) Phân hệ liên kết bộ phận trả GPLX VNPT POST;

đồng thời cung cấp tài liệu hướng dẫn: (1) Sử dụng hệ thống dịch vụ công đổi

GPLX mức độ 4 dành cho đối tượng là người dân; (2) Sử dụng hệ thống dịch vụ

công đổi GPLX mức độ 4 dành cho đối tượng là cán bộ tiếp nhận Sở GTVT/Tổng

cục ĐBVN; (3) Đào tạo cán bộ xử lý, theo dõi hồ sơ “Dịch vụ công đổi GPLX do

ngành GTVT cấp (mức độ 4) và cấp mới GPLX trên Cổng dịch vụ công Quốc gia;

(4) Sử dụng và quy trình trả kết quả cấp đổi và cấp mới GPLX mức độ 4; (5)

Hướng dẫn thực hiện trả kết quả cấp mới, cấp đổi GPLX.

Tổng cục Đường bộ Việt Nam triển khai thực hiện thí điểm 12/63 tỉnh, thành

phố về dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đổi giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ

công Quốc gia từ ngày 27/9/2021; thí điểm thuê hệ thống phần mềm, hạ tầng, dịch

vụ vận hành trong 03 tháng từ tháng 10/2021; tháng 12/2021 sẽ thực hiện tổng hợp,

đánh giá kết quả thực hiện.

Sở Giao thông vận tải đã thực hiện cập nhật các phân hệ trong hệ thống phần

mềm cấp đổi GPLX mức độ 4; thực hiện công khai, bổ sung mục liên kết đến cổng

Dịch vụ công quốc gia phần cấp đổi GPLX trực tuyến mức độ 4, đăng tải tài liệu

hướng dẫn sử dụng hệ thống dịch vụ công đổi GPLX mức độ 4 dành cho đối tượng

mailto:sgtvt@dongnai.gov.vn

2

là người dân (có kèm theo dạng tài liệu file PDF) trên trang website của Sở Giao

thông vận tải Đồng Nai: http://sgtvt.dongnai.gov.vn.

Tuy nhiên, hiện nay Tổng cục Đường bộ Việt Nam chưa cung cấp tài khoản

nghiệp vụ dành cho cán bộ duyệt hồ sơ cấp đổi dịch vụ công trực tuyến mức độ 4

đổi giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ công Quốc gia.

Để tiếp tục thực hiện sự chỉ đạo của Bộ Giao thông vận tải, Tổng cục Đường

bộ Việt Nam tại Văn bản số 9908/BGTVT-ATGT ngày 23/9/2021 của Bộ Giao

thông vận tải về việc phối hợp chia sẽ, tích hợp dữ liệu trên Cổng dịch vụ công

Quốc gia để đổi GPLX trực tuyến mức độ 4; Văn bản số 6775/TCĐBVN-

QLPT&NL ngày 22/9/2021 của Tổng cục Đường bộ Việt Nam về việc triển khai

dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đổi giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ công Quốc

gia và các nội dung chỉ đạo tại cuộc họp của Tổng cục trưởng Tổng cục Đường bộ

Việt Nam, Sở Giao thông vận tải tiếp tục báo cáo, kính đề nghị Ủy ban nhân dân chỉ

đạo các Sở, ban, ngành thực hiện phối hợp, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện

các nội dung sau:

1. Văn phòng UBND tỉnh đăng ký việc thực hiện thủ tục hành chính mức độ

4: Cấp đổi Giấy phép lái xe do ngành giao thông vận tải cấp trên Cổng dịch vụ

công Quốc gia và trên Cổng dịch vụ công của tỉnh Đồng Nai;

2. Sở Thông tin và Truyển thông và các Cơ quan thông tin, truyền thông tại

địa phương tuyên truyền về lợi ích của việc sử dụng Dịch vụ công trực tuyến mức

độ 4 đổi giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ công Quốc gia để người dân biết và sử

dụng;

3. Sở Y tế phối hợp cơ sở khám chữa bệnh cung cấp, kết nối dữ liệu khám

sức khỏe của người lái xe với cơ sở dữ liệu sức khỏe của Cục Quản lý khám, chữa

bệnh thuộc Bộ Y tế trên Cổng dịch vụ công Quốc gia; có văn bản thông báo các cơ

sở khám chữa bệnh được cấp phép khám sức khỏe của người lái xe được kết nối dữ

liệu trên Cổng dịch vụ công Quốc gia;

3. Công an tỉnh phối hợp, chia sẽ, kết nối dữ liệu thông tin Giấy phép lái xe

do ngành Công an cấp; kết nối dữ liệu vi phạm hành chính lĩnh vực giao thông

đường bộ của Cục Cảnh sát giao thông trên Cổng dịch vụ công Quốc gia;

4.  UBND cấp huyện, thành phố, xã, phường và các phòng công chứng thực

hiện chứng thực cấp và gửi bản sao điện tử giấy khám sức khỏe trên Cổng dịch vụ

công Quốc gia theo Văn bản chỉ đạo số 5438/VPCP-KSTT ngày 06/7/2020 của Văn

phòng Chính phủ;

5. Sở Tư pháp phối hợp cập nhật, chuyển file giấy khám sức khỏe thành file

chữ ký số; có văn bản thông báo địa điểm các phòng công chứng được thực hiện

chức năng chứng thực hiện chứng thực cấp và gửi bản sao điện tử giấy khám sức

khỏe trên Cổng dịch vụ công Quốc gia;

http://sgtvt.dongnai.gov.vn/

3

6. Kho bạc Nhà nước phối hợp về việc thu lệ phí cấp GPLX trên Cổng dịch

vụ công Quốc gia; có hướng dẫn về hoàn lệ phí cấp GPLX khi hồ sơ đổi GPLX

không đủ điều kiện để được cấp GPLX;

7. Bưu điện tỉnh Đồng Nai phối hợp thực hiện trả kết quả cấp đổi và cấp mới

GPLX mức độ 4.

Sở Giao thông vận tải tiếp tục thực hiện các nội dung chỉ đạo của Tổng cục

Đường bộ Việt Nam, tiếp nhận tài khoản nghiệp vụ dành cho cán bộ duyệt hồ sơ

cấp đổi dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đổi giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ

công Quốc gia; thực hiện tuyên truyền về lợi ích của việc sử dụng Dịch vụ công

trực tuyến mức độ 4 đổi giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ công Quốc gia để người

dân biết và sử dụng; đồng thời chỉ đạo Thanh tra Sở thực hiện ngay việc kết nối dữ

liệu vi phạm hành chính lĩnh vực giao thông đường bộ của Thanh tra giao thông

trên Cổng dịch vụ công Quốc gia.

Sở Giao thông vận tải kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiến độ triển

khai Dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đổi giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ công

Quốc gia./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện, thành phố;

- Sở Thông tin & Truyền thông;

- Sở Y tế;

- Sở Tư pháp;

- Công an Đồng Nai;

- Kho bạc Nhà nước;

- Bưu điện tỉnh;

- Thanh tra Sở;

- Văn phòng Sở (phối hợp);

- Lưu: VT, P.QLĐT&SHLX.
(TKX_D:/Năm 2021)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Văn Đông

		2021-09-27T14:36:19+0700

		2021-09-27T15:36:55+0700

		2021-09-27T15:56:59+0700

		2021-09-27T16:34:14+0700

		2021-09-27T16:34:14+0700

		2021-09-27T16:34:14+0700